
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 63 de 30/06/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/ UFGD n(os) 538, de
12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e:

CONSIDERANDO a Instrução Normativa Reitoria nº 01, de 26 de março de 2021, que estabelece
orientações sobre o regime temporário de trabalho às unidades administrativas e acadêmicas da UFGD, de
maneira complementar à Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, e Instrução Normativa n.º 37,
de 25 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

CONSIDERANDO as Medidas de Biossegurança da UFGD para prevenção e enfrentamento da
COVID-19, bem como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às normativas vigentes;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos serviços essenciais ao funcionamento das
Unidades Administrativas e Acadêmicas.

RESOLVE:

I - Autorizar os servidores lotados na Pró-reitoria de Ensino de Graduação, que solicitaram regime
de trabalho temporário, a executarem suas atividades funcionais conforme informações abaixo:

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO CONTATO PERÍODO MODALIDADE

Wagner
Vicentin

1972432
PROGRAD/
ASSESSORIA

prograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Elessandra
Farias

1672351
PROGRAD/
ASSESSORIA

prograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Página 1 de 7



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Vanessa Ribeiro
dos Santos

1785508
PROGRAD/
ASSESSORIA

prograd@ufgd.edu.br

01/07/2021 a
04/07/2021
20/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Alexandre
Rodrigues
Nettho

2279998 CAAC caac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Sonia de
Oliveira Silva
Sanches

1823796 CAAC/DARCE caac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Christiane
Silveira Batista

1136134 CAAC/DARCE caac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (total)

Janaina Santana
dos Santos

3071373 CAAC/DARCE caac@ufgd.edu.br

01/07/2021 a
18/07/2021
30/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Cirlaine de
Mattos Barros

1785641 CAAC/DARCE caac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Karina Rosicler
Estelamares e
Silva Rodrigues
Longo

1671549 CAAC/DARCE caac@ufgd.edu.br

01/07/2021 a
18/07/2021
29/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Cristiano
Rodrigues
Fernandes

3496528 CAAC/SECAC secac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

João Fidelis da
Silva

2383439 CAAC/SECAC secac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Joseylton Araujo
de Oliveira

1966475 CAAC/SECAC secac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Maria Lucia
Santos Pereira

2140731 CAAC/SECAC secac@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Sandra Mara
Barichello

1912827 CAAC/SECAC secac@ufgd.edu.br

01/07/2021 a
04/07/2021
20/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Marcela Regina
Porta de Sousa

1672318 CAAC/DIRD dird@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Página 2 de 7



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Flavia Lourenço
da Silva
Renovato

2545711 CAAC/DIRD dird@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Célio Luiz da
Silva

2025099 COGRAD/DICGP cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Gisele Jane de
Jesus

2538095 COGRAD cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (total)

Eduardo
Barbosa Lenzi

1548974
COGRAD/
DILENES

cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (total)

Ivanilda
Teixeira
Cavalcante
Canazza

2824242 COGRAD/ DIFORP cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Lausemar
Freitas Sobrinho
Freire

2817923 COGRAD/DIEA cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Marcia
Terezinha
Goettems

1819933
COGRAD/
DIPROG

cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (total)

Jociane Pinheiro
Barbosa
Mantovani

1085266 COGRAD cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (total)

Géssika Pimenta
Borba

1404281 COGRAD cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

Jéssica Vita
Gabana

3182023 COGRAD cograd@ufgd.edu.br
01/07/2021 a
31/07/2021

TR (parcial)

II – Informar que o período aprovado nesta instrução de serviço poderá ser abreviado no interesse
da administração ou ampliado mediante publicação de outra Instrução de Serviço e enquanto perdurar o estado
de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 3 de 7



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 8 de 30/06/2021

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, CONSIDERANDO:

- As medidas para prevenção do contágio do coronavírus (COVID-19);

- As orientações feitas pelos órgãos de Saúde Pública Nacionais e Internacionais;

- Que o processo de imunização no Brasil, em Mato Grosso do Sul e em Dourados/MS encontra-se
em etapas iniciais;

- A Instrução Normativa PROGESP nº 5 de 08 de junho de 2020;

- A Instrução Normativa REITORIA n.º 1 de 26 de março de 2021;

- A Resolução Ad Referendum FCH nº 31 de 30 de março de 2021;

RESOLVE:

1 - Autorizar a docente contratada lotada na Faculdade de Ciências Humanas, que apresentou a
documentação exigida, a executar suas funções remotamente enquanto perdurar o estado de emergência de saúde
pública, decorrente do coronavírus (COVID-19).

DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

CAMILLA FERNANDES MARQUES 3241449

2 - Esta Instrução de Serviço terá vigência enquanto perdurar o estado de emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

Página 4 de 7



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Diretora da FCH/UFGD

Página 5 de 7



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RES. "AD REFEREDUM"

2.1. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 44 de 30/06/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL
INDÍGENA – FAIND/UFGD, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar a Nota da Faculdade Intercultural Indígena - FAIND, de repúdio ao Projeto de Lei - PL
490/2007, conforme segue:

“Nós, estudantes, professores e técnicos administrativos dos cursos de Licenciatura Intercultural
Indígena - Teko Arandu, curso de Licenciatura em Educação do Campo - LEDUC e Programa de Pós Graduação
em Educação e Territorialidade (PPGET) da Faculdade Intercultural Indígena - FAIND, da Universidade Federal
da Grande Dourados - UFGD, vimos por meio desta manifestar nosso repúdio ao Projeto de Lei nº 490/2007, de
autoria do Deputado Homero Pereira (PSD/MT), que tramita no Congresso Nacional e representa uma ameaça
sem precedentes aos direitos à terra dos povos indígenas no Brasil.

O Projeto de Lei representa uma ameaça existencial aos direitos territoriais dos Povos Indígenas e
é uma clara violação da Constituição brasileira e das normas do Direito Internacional dos Direitos Humanos.

Mesmo com a intensa mobilização do movimento indígena e sofrendo a oposição de inúmeros
parlamentares por sua inconstitucionalidade, o projeto foi aprovado na semana passada, dia 24 de junho de 2021,
na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJ) da Câmara dos Deputados e agora segue para
votação no plenário.

Se aprovado, gerará retrocessos imediatos à demarcação de Terras Indígenas no país,
especialmente em regiões como o sul de Mato Grosso do Sul, onde o esbulho territorial e a luta pelo retorno aos
tekoha pelos Kaiowa e Guarani já se estende há décadas. O Projeto visa legitimar todo o processo de
expropriação das terras de ocupação tradicional de dezenas de comunidades indígenas, removidas ao longo do
século XX, processo esse perpetrado ao arrepio da Lei e fazendo uso de violência e remoções forçadas para o
interior de minúsculas reservas.

Entre outros, esse Projeto de Lei almeja alterar a forma como acontece o processo de
reconhecimento oficial das Terras Indígenas, aplicando a elas a tese do marco temporal de ocupação. Essa
famigerada tese já vem sendo aplicada em processos judiciais contra inúmeros processos de demarcação de
terras Kaiowa e Guarani em nossa região, com efeitos visíveis no aumento da violência e perpetuação das

Página 6 de 7



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4664 Data: 30/06/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

violações de direitos contra as comunidades.

O projeto político curricular do curso de Licenciatura Intercultural Indígena - Teko Arandu, é
norteado por três conceitos fundamentais para o povo Guarani: ñe’?, nossa língua, teko, nosso sistema de vida, e
tekoha, nossas terras”.

Prof. Dr. Antonio Dari Ramos

Presidente

Página 7 de 7


